
ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

О С НО ВН Ы Е ПОКАЗАТЕЛИ 
БЫ ТОВОГО О БСЛУ Ж И В АН И Я НАСЕЛЕНИЯ

I960 1970 1975 1980 1984 1985

Число предприятий 
(включая ателье и 
мастерские; на конец 
года), тыс..................... 13G 239 263 271 286 293

в городских поселе­
ниях ..................... 84 136 154 158 169 174

в сельской местно­
сти ..................... 52 103 109 113 117 119

Объем реализации быто­
вых услуг населению:

1970=100 164 234 292 310

1980=100 125 132

в городских поселе­
ниях:

1970=100 155 215 268 284
1980=100 124 131

в сельской местно­
сти:

1970=100 192 300 377 402
1980=100 126 134

Среднегодовая числен­
ность работающих, 

тыс............................ ... 1 869 2 293 2628 2 776 2 834

В 1981— 1985 гг. платные услуги населению возросли 
почти на 10 млрд. руб. Примерно три четверти всего 
объема платных услуг приходится на бытовые, транс­
портные и жилищно-коммунальные услуги.
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С 1 июля 1984 г. в системе Министерства бытового 
ние экономического эксперимента по расширению хозяй 
ности производственных объединений (предприятий) в 
бытовых услугах.

С 1 января 1985 г. экономический эксперимент рас 
П РЕ Д П РИ Я Т И Я  М ИНИСТЕРСТВ 

РАБОТАВШ ИЕ В НОВЫХ УСЛОВИЯХ

СССР

Число предприятий, состоящих на само­
стоятельном балансе ...............................

Среднегодовая численность работающих, 
тыс. ч е л о в е к ...................................................

Объем реализации бытовых услуг, млн. руб.

Удельный вес предприятий, работавших в 
новых условиях хозяйствования, %:

в общем числе предприятий Министер­
ства бытового обслуживания населе­
ния республики : ..............................

в общей численности работающих на 
предприятиях Министерства бытово­
го обслуживания населения респуб­
лики .........................................................

в общем объеме реализации по Мини­
стерству бытового обслуживания на­
селения республики ..........................

С 1 января 1986 г. на новые методы хозяйствования 
ния населения всех союзных республик. В 1986 г. ими 
вых услуг населению.

230

4 096 

1 201 

4210

67

69

69



обслуживания населения РСФСР началось осуществле- 
ственной самостоятельности и усилению заинтересован- 
более полном удовлетворении потребности населения в

пространен на предприятия других республик. 
БЫ ТО ВО ГО  О БСЛ У Ж И В А Н И Я  Н А СЕЛЕН И Я, 
ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ в 1989 г.

РСФ СР
У краин­

ская ССР
Б елорус­
ская  ССР

Л и тов­
ская ССР

Л атви й ­
ская ССР

Эстон­
ская  ССР

3502 218 213 91 43 29

918 110 90 38 27 18

3209 365 340 139 79 78

76 19 100 100 100 100

79 27 100 100 100 100

79 26 100 100 100 100

перешли предприятия министерств бытового обслужива- 
будет выполнено 75% всего объема реализации быто-
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ч и с л о  п р е д п р и я т и и  б ы т о в о г о  о б с л у ж и в а н и я

Н А СЕЛ ЕН И Я  ПО В ИДАМ  УСЛУГ

(на конец года; тысяч)

1975 1980 1984 1985

Всего предприятий . . . 263,0 270,7 286,0 293
в том числе по видам 

бытовых услуг: 
ремонт и индивидуальный 

пошив обуви . . . . 31,2 27.6 28,5 28,9
ремонт и индивидуальный 

пошив одежды  . . . 42,7 41,6 43,9 44,7
ремонт, индивидуальный 

пошив и вязка трико­
тажных изделий . . . 2,9 2,6 2,8 2.9

ремонт радиотелевизион­
ной аппаратуры, быто­
вых машин и приборов, 
ремонт и изготовление 
металлоизделий . . . 30,4 30,8 33,0 33,7

ремонт и техническое о б ­
служивание транспорт­
ных средств . . . „ 2,6 3.8 5,0 5 ,3

ремонт и изготовление 
мебели ............................ 4.3 3.6 3,4 3,6

химическая чистка и кра­
шение .................................. 1.8 2,2 2.5 2.7

п р а ч е ч н ы е ............................. 4.5 4.8 5,3 5.5
строительство и ремонт 

квартир ............................. 10.4 12,0 12,6 13,2
ф о т о г р а ф и и ....................... 13,9 15,1 16,1 16,2
бани и д у ш и ....................... 31,2 32,8 ,33,7 33,7
парикмахерские . . . . 46,1 47,9 50,5 51,3
прокатные пункты . . 10,2 12,6 13,2 13,8
транспортные услуги . . 4.9 7.3 8 ,0 9,5
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О БЪЕМ  РЕ А Л И ЗА Ц И И  БЫТОВЫХ 
УСЛУГ Н А СЕЛ ЕН И Ю  ПО ВИДАМ

(в сопоставимых ценах 1981 г.; млн. рублей)

1975 1980 1984 1985

Весь объем реализации бы­
10 425товых услуг 5 508 7 901 9 828

в том числе в сельской
местности ......................... 1 342 2 075 2 584 2 749

из общего объема реализа­
ции услуг:

ремонт и индивидуальный
492 724 908 956пошив обуви . „ . . .

ремонт и индивидуальный
1 427 1 746 1 800 1801пошив одеж ды  . . . .

ремонт, индивидуальный по­
шив и вязка трикотаж­

348 438 461ных изделий ....................... 217
ремонт радиотелевизионной

аппаратуры, бытовых м а­
шин и приборов, ремонт
и изготовление металло­
изделий ................................... 365 682 1 020 1 126

ремонт и техническое о б ­
служивание транспорт­

103 287 480 538ных средств .......................
ремонт и изготовление м е­

378 402бели ....................... ..... 171 285
химическая чистка и кра­

211 219шение ............................. 144 186
прачечные . . . . . . . 276 374 417 435
строительство и ремонт

квартир ..................................
фотографии . . . . . . .
бани и д у ш и .......................

419
247
161

570
348
183

694
430
206

748
463
217

парикмахерские .........................
прокатные пункты . . . .  
транспортные услуги . . .

499
79

264

654
154
377

817
242
495

868
270
541
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(в сопоставимых ценах 1981 г.; млн. рублей)

ОБ ЪЕ М  Р Е А Л И З А Ц ИИ  Б ЫТОВЫХ УСЛУГ НА СЕ Л Е Н И Ю
ПО С ОЮЗ НЫ М  Р Е СПУБ ЛИК АМ

.
1975 1980 1981 1982 1983 1984 1985

СССР . . . 5 508 7 901 8 394 8 779 9 309 9 828 10425

РСФСР . . . 3111 4 371 4 637 4 830 5 066 5 293 5 579
Украинская 

ССР . . . 1066 1522 1 595 1 658 1 774 1 874 2013
Белорусская 

ССР . . . 214 327 350 372 398 445 478

Узбекская ССР 179 314 343 373 410 425 442

Казахская ССР 261 368 396 418 451 480 512
Г рузинская 

ССР . . . 96 158 170 182 199 220 236

Азербайджан­
ская ССР 72 111 128 133 146 157 169

Литовская ССР 91 127 135 141 148 159 169
Молдавская 

ССР . . . 76 103 110 114 120 127 133
Латвийская 

ССР . . . 103 130 135 140 144 155 166
Киргизская 

ССР . . . 56 82 86 91 99 107 115
Таджикская 

ССР . . . 51 83 90 94 102 112 118

Армянская ССР 46 78 86 93 101 110 119
Туркменская 

ССР . . . 36 57 59 63 69 77 83

Эстонская ССР 50 70 74 77 82 87 93


